

令和 5 年 11 月 公 表

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

# 目 次

## 多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

### 1. 経理の状況

(1) 総括事項 .....	1
(2) 経営指標に関する事項 .....	1
(3) 収入支出の概況 .....	2
(4) 令和5年度上半期多治見市病院事業損益計算書 .....	3
(5) 令和5年度上半期多治見市病院事業貸借対照表 .....	4
(6) 令和5年度上半期多治見市病院事業キャッシュフロー計算書 .....	6

### 2. 令和4年度決算の状況

(1) 総括事項 .....	7
(2) 経営指標に関する事項 .....	7
(3) 令和4年度多治見市病院事業損益計算書 .....	8
(4) 令和4年度多治見市病院事業貸借対照表 .....	9

## 1. 経理の状況

### (1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから14年目となりました。移行後には常勤医師、看護師も増加し、専門的な医療を提供することが出来る様になりました。令和元年度より受け入れている臨床研修医は現在7名が勤務しています。

また、新型コロナウイルス感染症の対応として、発熱外来を開設し診察等を行う他コロナ専用病床を確保し患者の受け入れを行っています。

上半期の収支状況は、事業収益として病院医業収益4,677千円（文書手数料等）、医業外収益25,750千円（受取利息、一般会計負担金等）で合計30,427千円となりました。事業費用として病院医業費用9,123千円（経費等）、医業外費用20,978千円（企業債利息償還分）で合計30,101千円となり、差し引き326千円の利益を計上しています。

前年同期と比較して、病院医業収益は254千円の減少（文書手数料の減少）、医業外収益は2,334千円の増加（長期前受金戻入の増加）となり、事業収益全体では2,080千円の増加となっています。事業費用については、病院医業費用は2,259千円の増加（資産減耗費の増加）、医業外費用は963千円の減少（企業債利息償還分の減少）となり、全体で1,296千円増加しています。純利益で比較しますと784千円利益が増加しています。

なお、病院事業会計の経理状況は、病院の経営状態を示すものではありません。

### (2) 経営指標に関する事項

指定管理者制度導入後、医師・看護師数は年々増加しています。また、病院施設が有効に活用されているかを示す指標である病床利用率は令和5年9月時点で69.1%となっています。

### (3) 収入支出の概況

令和5度上半期における病院事業の経理の状況は、下記のとおりです。

#### ①収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
病院事業収益		651,106	30,921	30,921	0
	病 院 医 業 収 益	87,514	5,144	5,144	0
	医 業 収 益	563,592	25,777	25,777	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
病院事業費用		682,822	30,727	30,573	154
	病 院 医 業 費 用	607,993	9,749	9,595	154
	医 業 費 用	64,329	20,978	20,978	0
	特 別 損 失	500	0	0	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

#### ②資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
資本的収入		698,486	139,042	139,042	0
	企 業 債	385,000	0	0	0
	負 担 金	156,743	139,042	139,042	0
	そ の 他	156,743	0	0	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
資本的支出		711,685	191,471	188,677	2,794
	建 良 設 改 業 費 企 業 債 償 還 金	423,600	52,690	49,896	2,794
	予 備 費	278,085	138,781	138,781	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

#### (4) 令和5年度上半期多治見市病院事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：千円)

1.病院医業収益			
(1)一般会計負担金	0		
(2)その他医業収益	4,677	4,677	
2.病院医業費用			
(1)経費	5,079		
(2)減価償却費	0		
(3)資産減耗費	4,044		
(4)その他医業費用	0	9,123	
医業損失			4,446
3.医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	55		
(2)一般会計補助金	0		
(3)一般会計負担金	20,721		
(4)長期前受金戻入	4,044		
(5)その他医業外収益	930	25,750	
4.医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	20,978		
(2)長期前払消費税勘定	0		
(3)雑損失	0	20,978	4,772
経常利益			326
5.特別利益			
6.特別損失			
当期純利益			326
前期繰越欠損金		1,701,059	
当期末処理欠損金		1,700,733	

## (5) 令和5年度上半期多治見市病院事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(単位：千円)

&lt; 資産の部 &gt;

## 1 固定資産

## (1) 有形固定資産

イ 土地		1,830,501	
ロ 建物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 838,337</u>	3,105,809	
ハ 構築物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,609</u>	616	
ニ 器械備品	1,985,992		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,475,904</u>	510,088	
ホ 車両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,447,365

## (2) 無形固定資産

イ 電話加入権		2,906	
無形固定資産合計			2,906

## (3) その他の資産

イ 長期前払消費税		111,479	
その他の資産合計			111,479

固定資産合計 5,561,750

## 2 流動資産

(1) 現金預金 466,430

(2) その他流動資産 5,009流動資産合計 471,439資産合計 6,033,189

< 負債の部 >

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,157,313		
企業債合計		3,157,313	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,207,105
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	139,302		
企業債合計		139,302	
(2) 預り金		1,000	
(3) その他流動負債		494	
流動負債合計			140,796
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		3,157,180	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,901,157	
繰延収益合計			1,256,023
負債合計			4,603,924

< 資本の部 >

7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,700,733		
欠損金合計		1,700,733	
剰余金合計			△ 264,167
資本合計			1,429,265
負債・資本合計			6,033,189

## (6) 令和5年度多治見市病院事業キャッシュ・フロー計算書

自：令和 5年4月 1日

至：令和 5年9月30日

1 業務活動によるキャッシュ・フロー		(単位 : 千円)
当期純利益		326
受取利息及び受取配当金		△ 55
支払利息		20,978
未払金増減額 (△は減少)		△ 1,749
長期前受補助金等戻入額		△ 4,044
固定資産除却費		4,044
その他流動資産の増減額		△ 5,009
その他流動負債の増減額		494
小計		14,985
利息及び配当金の受取額		55
利息の支払額		△ 20,978
業務活動によるキャッシュ・フロー	①	△ 5,938
2 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出		△ 49,098
一般会計からの繰入金による収入		139,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	②	89,944
3 財務活動によるキャッシュ・フロー		
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 138,781
財務活動によるキャッシュ・フロー	③	△ 138,781
現金及び現金同等物の増減額	④ = ① + ② + ③	△ 54,775
現金及び現金同等物の期首残高		521,205
現金及び現金同等物の期末残高		466,430



## 2. 令和4年度 決算の状況

### (1) 総括事項

病院事業は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行して13年、平成24年度の新病院での診療開始からは10年半が経過しました。

令和4年度も引き続き、大学病院等と連携して医師の確保を行い、医療体制の充実を図りました。病院全体の稼働病床数は248床となっています。

新型コロナウイルス感染症への対応としましては、岐阜県指定の「診療・検査医療機関」として、発熱外来を開設し診療等を行ったほか、コロナ専用病床を確保し、患者の受入れを行いました。

多治見市において政策的医療と位置付けている救急医療、小児医療、リハビリテーション医療、保健衛生事業及び災害時医療は、指定管理者制度移行後も社会医療法人厚生会が実施しています。政策的医療であるため、経費の一部については社会医療法人厚生会に負担金を支払いました。

令和4年度の収支状況は、事業収益として病院医業収益81,632千円（税抜、以下同じ）（一般会計負担金など）、医業外収益504,310千円（一般会計負担金、長期前受金戻入、指定管理者負担金など）で合計585,942千円となります。事業費用として病院医業費用540,644千円（政策的医療負担金、減価償却費など）、医業外費用59,336千円（支払利息など）で合計599,980千円となり、差し引き損益として14,038千円の経常損失を計上しています。

資本的収支につきましては、資本的収入309,650千円（税込、以下同じ）に対し、資本的支出319,649千円となりました。収支の差が9,999千円ありますが、これは令和3年度中に購入予定の医療機器が新型コロナウイルスの影響による納期遅延が発生したため、令和4年度へ繰越して購入したことによるものです。

医療機器の整備につきましては、腹部領域超音波画像診断装置一式、全身麻酔装置等5点を購入しました。

### (2) 経営指標に関する事項

指定管理者制度導入後、医師・看護師数は年々増加しています。また、病院施設が有効に活用されているかを示す指標である病床利用率は令和5年3月時点で75.4%となっており、経営の健全性が確保されています。

### (3) 令和4年度多治見市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：千円)

1.病院医業収益			
(1)一般会計負担金	72,381		
(2)その他医業収益	9,251	81,632	
	<hr/>		
2.病院医業費用			
(1)経費	12,171		
(2)減価償却費	175,070		
(3)資産減耗費	2,913		
(4)その他医業費用	350,490	540,644	
	<hr/>	<hr/>	
医業損失			459,012
3.医業外収益			
(1)受取利息及び配当金	281		
(2)一般会計補助金	173,260		
(3)一般会計負担金	128,589		
(4)長期前受金戻入	177,563		
(5)その他医業外収益	24,617	504,310	
	<hr/>		
4.医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	43,379		
(2)長期前払消費税勘定	15,067		
(3)雑損失	890	59,336	444,974
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
経常損失			14,038
5.特別利益			
6.特別損失			
当年度純損失			14,038
前年度繰越欠損金			1,687,020
当年度未処理欠損金			1,701,058
			<hr/> <hr/>

(4) 令和4年度多治見市病院事業貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		1,830,501	
ロ 建 物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 838,337</u>	3,105,809	
ハ 構 築 物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,609</u>	616	
ニ 器 械 備 品	1,981,074		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,512,301</u>	468,773	
ホ 車 両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,406,050

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		2,906	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		111,479	
その他の資産合計			111,479
固定資産合計			5,520,435

2 流動資産

(1) 現金預金

現金預金		521,205	
流動資産合計			521,205
資産合計			<u>6,041,640</u>

< 負債の部 >

4 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	3,157,313		
企業債合計		3,157,313	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,207,105
5 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等企業債	278,084		
企業債合計		278,084	
(2) 未払金		5,487	
(3) 預り金		1,000	
流動負債合計			284,571
6 繰延収益			
(1) 長期前受金		3,058,578	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,937,554	
繰延収益合計			1,121,024
負債合計			4,612,700

< 資本の部 >

7 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠損金			
イ 当年度未処理欠損金	1,701,058		
欠損金合計		1,701,058	
剰余金合計			△ 264,492
資本合計			1,428,940
負債・資本合計			6,041,640